
18.12.2015 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - 

obětí trestných činů 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

2 

2004 

Správou hl.m. Prahy byla vybudována samostatná 

kancelář vhodná pro jednání s dětským účastníkem 

tr. řízení, později byla přebudovaná na speciální 

výslechovou místnost, která již odpovídala 

stanoveným standardům pro tuto oblast.  

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Samostatná kancelář pro jednání s dětmi. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

3 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Speciální výslechová místnost na KŘP Praha 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

4 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Monitorovací místnost na KŘP Praha 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

5 

2007 

 

  

 

Od r. 2007 se podílí na  budování speciálních 

výslechových místností Ministerstvo vnitra - odbor 

prevence kriminality v rámci dotačního titulu 

„Program prevence kriminality“, ve spolupráci s 

místní samosprávou   

 

 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Program prevence kriminality- budování SVM. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

6 

2011 

Při odboru prevence kriminality MV působí 

koordinační skupina k výslechovým místnostem, 

ve které jsou zastoupena všechna krajská ředitelství.  

 

 Dále zde působí tzv. expertní skupina, která má 7 

členů a působí jako garant pro nově zřizované SVM. 

Expertní skupina vypracovala standardy a metodiku 

při budování SVM. Každý projekt na budování SVM 

je předložen expertní skupině k posouzení a 

stanovisko je předáváno odboru prevence MV. 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

7 

2011 

Pro základní útvary PČR byl zpracován informační 

leták „Dítě – účastník trestního řízení“ a v Muzeu 

Policie ČR byl nainstalován výstavní panel, který 

přibližuje problematiku mravnostní tr. činnosti 

páchané na dětech a budování SVM. 

 

 

 

 

 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Informační leták a výstavní panel. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

8 

2012 

V souvislosti s budováním SVM vyvstala potřeba 

připravit policisty - specialisty na práci v SVM a 

sjednotit metodické postupy v rámci celé republiky.  

 

V letech 2011-2012 bylo realizováno odborem 

prevence kriminality MV a KŘP hl.m. Prahy 

vzdělávání specialistů se zaměřením na práci 

v SVM, toto vzdělávání proběhlo na všech krajských 

ředitelstvích a bylo proškoleno celkem 283 

specialistů. 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Vzdělávání policistů se zaměřením na práci v SVM. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

9 

2012 

Od roku 2012 je realizován specializační kurz 

„Výslech dětského svědka – oběti mravnostní 

trestné činnosti“ v VPŠ  MV Holešově a VPŠ MV 

Hrdlořezy.  

Od roku 2014 je kurz z VPŠ MV Hrdlořezy přesunut 

na Policejní akademii. 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Specializační kurz. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

10 

2012 

V květnu 2012 odbor prevence kriminality MV ve 

spolupráci s KŘP hl.m. Prahy organizoval 

mezinárodní odborný seminář k problematice 

vyšetřování sexuálně motivovaných tr. činů 

páchaných na dětech a využívání speciální 

výslechové místnosti. Účastníkům bylo umožněno 

předávat zkušenosti nejen mezi sebou, ale i se 

soudními znalci, státními zástupci, lékaři, zástupci 

OSPOD.  Semináře se zúčastnili také kolegové 

z Polska a Slovenska, zúčastnilo se jej celkem 40 

specialistů SKPV, psychologů – krizových interventů 

z 12-ti krajských ředitelství.  

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Mezinárodní odborný seminář. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

11 

2013 

V únoru 2013 byla podepsaná dohoda o spolupráci 

při zajišťování lékařské péče obětem znásilnění mezi 

KŘP hl.m. Prahy a Ústavem pro péči o matku a 

dítě v Praze 4-Podolí. 

V červnu 2013 pořádal odbor prevence kriminality 

MV ve spolupráci s KŘP hl.m. Prahy jednodenní 

seminář zaměřený na aplikaci zákona o obětech tr. 

činů v praxi.  

 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Spolupráce a seminář. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

12 

2013 

V roce 2013 byla kolektivem pracovníků 3. 

oddělením OOK SKPV KŘP hl. m. Prahy zpracována 

metodika „Výslech dětského svědka – oběti 

mravnostní trestné činnosti“, určený zejména pro 

specializační kurz pro policisty s profesní 

specializací. 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Metodika. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

13 

2014 

V dubnu 2014 pořádal odbor prevence kriminality ve 

spolupráci s KŘP hl.m. Prahy seminář na téma 

„Přetrvávající mýty v oblasti sexuálního násilí na 

ženách a dětech“.  

V roce 2014 v rámci vnitrorezortních programů 

prevence kriminality, které byly podpořeny ÚSKPV, 

byla vyrobená standardizovaná hračka – polštář 

ve 4 podobách. 

 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Seminář 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

14 

20 

r. 2014-2015 je v rámci vnitrorezortních programů 

prevence kriminality MV ve spolupráci KŘP hl.m. 

Prahy a ÚSKPV inovace demonstračních pomůcek 

Jája a Pája (celá rodina). 

 

V souvislosti s inovací demonstračních pomůcek  

byla vypracována Metodika používání 

demonstračních pomůcek při výslechu dětských 

obětí s DVD nahrávkou. 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Inovace speciálních pomůcek, metodika. 
14-15 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

15 

2015 

Od 1.3.2015 bylo vytvořeno tabulkové místo pro 

klinického dětského psychologa v rámci KŘP hl.m. 

Prahy.  

V tomto roce bude budována SVM v objektu na 

Perštýně Praha 1, která bude základním pracovištěm 

klinického dětského psychologa a současně sloužit 

pro výslechy policistů specialistů v rámci Prahy. 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Klinický dětský psycholog. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

16 

2015 

Náplň práce psychologa: 

 Krizová intervence a specifická diagnostika obětí 

(případně rodiny) pro potřeby SKPV, především 

dětské populace, včetně navrhovaných postupů a 

plánu péče. 

 Příprava obětí a jejich rodin k výslechům či 

celkovému procesnímu řízení. 

 Spolupráce v rámci interdisciplinárního týmu s 

ostatními pracovníky na jednotlivých případech 

zejména s příslušným vyšetřovatelem, sociální 

pracovnicí. Konzultuje postup a závěry s týmem 

SKPV. Využívá kontaktů zařízeních umožňujících 

následnou péči. 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Klinický dětský psycholog. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

17 

2015 

Náplň práce psychologa: 

 Dle indikace navštěvuje klienty a instituce v 

návaznosti na klienty. 

 O každé konzultaci vypracuje písemný zápis, 

který založí do spisu. 

 Aktivně se účastní seminářů a odborných akcí, 

udržuje kontakt s ostatnímu specializovanými 

pracovišti. 

 Spolupráce s ostatními psychology KŘP hl.m. 

Prahy. Konzultace, intervize, metodická vedení. 

 Doplňuje si vzdělání a nové informace v rámci 

svého oboru. 

 

Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Klinický dětský psycholog. 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

18 

20 Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Intranetové webové stránky 
14-15 



18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

19 

2015  Aktivity v oblasti ochrany dětí - obětí trestných činů 

Přehled SVM. 





18.12.2015 Aktivity v oblasti ochrany dětí – obětí trestných činů l mjr. PhDr. Alena Kolářová 

21 

Děkuji za pozornost. 

 

mjr. PhDr. Alena KOLÁŘOVÁ 
 

 

    Policie České republiky 

    Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy 

    Služba kriminální policie a vyšetřování 

    Odbor obecné kriminality - 3. oddělení 

    Kongresová 1666/2 

    140 21 Praha 4 

 

    tel: 974 821 325 

 

       

  

 


